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REPUBLICA DE COLOMBIA Igualdad, Merito y Oportunidad

RESOLUCION Ne 8509
21 de junio del 2023

“Por la cual se decide la Solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles conformada para la OPEC No. 27145,
presentada por la Comisién de Personal de la ALCALDIA DE FLORIDA — VALLE DEL CAUCA, en el marco del
Proceso de Seleccion No. 949 de 2018 - Convocatoria Municipios Priorizados para el Posconflicto (Municipios
de 52 y 62 Categoria)”

% CNSC

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades conferidas en los articulos 125 y 130 de la Constitucién Politica, los
articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004', la Ley 1437 de 20112, el Decreto Ley 760 de 20053, el
Decreto 1083 de 2015%, el Acuerdo CNSC No. 2073 de 2021%y,

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales,
adelanté el Proceso de Seleccion No. 949 de 2018, en la modalidad de concurso abierto para proveer
por mérito las vacantes definitivas de empleos de Carrera Administrativa de la planta de personal de la
ALCALDIA DE FLORIDA (VALLE DEL CAUCA), proceso que integré la Convocatoria Municipios
Priorizados para el Posconflicto, y para tal efecto, se expidioé el Acuerdo No. 20181000008546 del 7 de
diciembre de 2018, modificado por los Acuerdos Nos. 20191000004346 del 9 de mayo de 2019y 0033
del 27 de febrero de 2020.

Que, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 42° del Acuerdo de Convocatoria No.
20181000008546 del 7 de diciembre de 2018 y con base en la informacion de los resultados definitivos
registrados en SIMO para cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformé y adoptd, en estricto
orden de mérito, las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos ofertados
por la ALCALDIA DE FLORIDA (VALLE DEL CAUCA), en el Proceso de Seleccion, las cuales fueron
publicadas el 14 de octubre de 2022 en el sitio web de la CNSC, a través del siguiente enlace del Banco
Nacional de Listas de Elegibles -BNLE: https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general.

En este sentido, la CNSC profirié la Resolucion No. 15370 del 3 de octubre de 2022 “Por la cual se
conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer uno (1) vacante(s) definitiva(s) del empleo
denominado AUXILIAR ADMINISTRATIVO, Cédigo 407, Grado 3, identificado con el Cédigo OPEC No.
27145, del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la ALCALDIA DE
FLORIDA - VALLE DEL CAUCA, PROCESO DE SELECCION NO. 949 DE 2018 - MUNICIPIOS
PRIORIZADOS PARA EL POST CONFLICTO (MUNICIPIOS DE 5° Y 62 CATEGORIA)’

Una vez fue conformada y publicada la lista de elegibles, y estando en la oportunidad para ello, la
Comisién de Personal de la ALCALDIA DE FLORIDA (VALLE DEL CAUCA), en uso de la facultad
concedida en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad,
el Mérito y la Oportunidad -SIMO, solicité la exclusion, de la siguiente elegible, por las razones que se
describen a continuacion:

DENOMINACION VACANTES | POSICION NOMBRE DE LA SOLICITUI? DE LA
OPEC cODIGO y GRADO POR EN LA CONCURSANTE E COMISION DE
PROVEER LISTA IDENTIFICACION PERSONAL
Auxiliar
27145 Administrativo Una (1) 2 548912794
Cédigo 407

Y por Ia cual se expiden normas que regulan el empleo publico, la carrera administrativa, gerencia publica y se dictan otras disposiciones
2 “Por Ja cual se expide el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (CPACA)".

3 “Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus
funciones”.
* “Por medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector de Funcién Publica.”

> Modificado por el Acuerdo CNSC No. 352 del 19 de agosto de 2022



https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general
https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general
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. VACANTES | POSICION NOMBRE DE LA SOLICITUD DE LA
OPEC C%EDh:gg)nlNégfI;lO POR EN LA CONCURSANTE E COMISION DE
y PROVEER LISTA IDENTIFICACION PERSONAL
Grado 3

Justificacion

Descripcion solicitud de exclusion:

“La comisién de personal realizé la revision de los documentos aportados por

), se evidencié que no aporté el documento que acredite la terminacién y aprobacion de
educacion basica primaria que se exige para el cargo de nivel asistencial segun el Decreto 1038 de
2018 articulo 2.2.36.2.1 donde cita que deberan acreditar sin sujecion a los sefialados en el manual de
funciones y de competencias laborales nivel asistencial: terminacion y aprobacién basica primaria.
Por lo anterior se solicita la exclusion de la lista de elegibles correspondiente al presente concurso”

Teniendo en consideracién la solicitud de la Comisién de Personal de la ALCALDIA DE FLORIDA
(VALLE DEL CAUCA), asi como lo dispuesto en el Decreto Ley 760 de 2005, a través del Auto No. 193
del 8 de marzo de 2023, la CNSC inicié Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procede o
no la exclusion de la elegible mencionada, de la lista conformada para el empleo identificado con el
cédigo OPEC No. 27145 ofertado en el Proceso de Selecciéon No. 949 de 2018.

El mencionado Acto Administrativo fue comunicado a la elegible el nueve (9) de marzo de 2023 a través
de SIMO, haciéndole saber que contaba con un término de diez (10) dias habiles contados a partir del
dia siguiente al envio de la comunicacion, esto es, entre el diez (10) hasta el veinticuatro (24) de marzo
del 2023, para que ejerciera su derecho de defensa y contradiccion.

En el término otorgado para ello, la sefiora Alba Maria Oviedo Buitrago, NO ejercié su derecho de
defensa y contradiccion.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por el articulo 130 de la
Constitucién Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracién
y vigilancia del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especificos y Especiales de Carrera
Administrativa de origen legal. Esta entidad de creacion constitucional ha funcionado bajo las especiales
competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la
vigencia de la Constitucion Politica de 1991.

Los articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004 contemplan, entre otras funciones de la Comisiéon Nacional
del Servicio Civil, la de establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales
con que se desarrollaran los Procesos de Seleccion para la provision de los empleos de Carrera
Administrativa y la de elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de estos empleos
publicos.

Por su parte, el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que, dentro de los cinco (5) dias siguientes
a la publicacion de las listas de elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado
en el proceso de seleccion, puede solicitar a la CNSC la exclusion de la persona o personas que figuran
en ella, cuando haya comprobado alguno de los siguientes eventos:

“(...) 14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2 Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3 No supero6 las pruebas del concurso.

14.4 Fue suplantada por ofra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.

14.5 Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6 Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)” (Resaltado fuera de texto).

A su vez, el articulo 16 del referido Decreto dispone:

“ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que
trata los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este
decreto, iniciaré la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al
interesado para que intervenga en la misma.
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Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado,
la Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de
elegibles al participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comisioén de Personal
y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se
interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo.”

De otra parte, el numeral 17 del articulo 14° del Acuerdo CNSC No. 20211000020736 de 20218,
modificado por el articulo tercero del Acuerdo CNSC No. 352 de 2022, estableci6 entre otras funciones
de los Despachos de los Comisionados, la de “Expedir los actos administrativos para conformar y
adoptar, modificar, aclarar o corregir las Listas de Elegibles de los procesos de seleccion a su cargo,
para aperturar, sustanciar y decidir sobre las exclusiones solicitadas para los integrantes de las
mismas y para declarar desiertos tales procesos de seleccion o algunos de los empleos o vacantes
ofertadas en los mismos, de conformidad con la normatividad vigente.”. (Negrilla fuera de texto)

Por tanto, el tramite de las Actuaciones Administrativas tendientes a resolver las solicitudes de exclusion
de elegibles de las listas conformadas, la expedicion de los Actos Administrativos, y la resolucion de los
recursos que procedan en contra de las decisiones, son actuaciones de competencia de cada
Despacho.

El Proceso de Seleccion No. 949 de 2018 — Convocatoria Municipios Priorizados para el Posconflicto
(Municipios de 52 y 62 Categoria) se encuentra adscrito al Despacho del Comisionado Mauricio Liévano
Bernal.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusién elevada por la Comisién de Personal de la ALCALDIA DE FLORIDA
(VALLE DEL CAUCA), corresponde a la causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del
Decreto Ley 760 de 2005, derivada del presunto incumplimiento de los requisitos exigidos en la
Convocatoria, procede este Despacho a pronunciarse respecto de la elegible relacionada en el acapite
de antecedentes del presente Acto Administrativo, para lo cual se adoptara la siguiente metodologia:

e Se realizara la verificacion de los documentos aportados por la referida concursante para el
presente proceso de seleccion, confrontandolos con los requisitos minimos contemplados en el
empleo ofertado en la convocatoria Municipios Priorizados para el Posconflicto (Municipios de 52
y 62 categoria), determinando el cumplimiento o no de los requisitos minimos exigidos.

e Se establecera si procede 0 no la exclusion de la concursante de la lista de elegibles conformada
en el marco del Proceso de Selecciéon No. 949 de 2018, y, por ende, del concurso de méritos,
con sustento en el analisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No.
20181000008546 del 7 de diciembre de 2018, modificado por los Acuerdos Nos.
20191000004346 del 9 de mayo de 2019 y 0033 del 27 de febrero de 2020.

Verificado el empleo identificado con el codigo OPEC No. 27145, ofertado por la ALCALDIA DE
FLORIDA (VALLE DEL CAUCA), objeto de la solicitud de exclusién, este fue reportado con el perfil que
se transcribe a continuacion:

OPEC DENOMINACION cODIGO GRADO NIVEL
2714 Auxiliar Administrativo 407 3
5 Asistencial
REQUISITOS

Propdsito: Desempeniar funciones de oficina de caracter administrativo de transporte de documento
de apoyo logistico de acuerdo a la naturaleza de la dependencia a la cual esta asignado.

Funciones:

1. Conocer los procedimientos que se le asignen en la dependencia a la cual es asignado y
orientar a los usuarios internos y externos sobre los tramites a seguir.

2. Recepcionar, radicar y distribuir correspondencia al interior de la dependencia o fuera de
ésta.

3. Hacer y recibir llamadas telefénicas, colocar fax y duplicar documentos.

4. Efectuar visitas e inspecciones oculares en las instituciones que determinen los superiores

‘Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comisién Nacional del Servicio Civil y se
adopta su reglamento de organizacién y funcionamiento”
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OPEC DENOMINACION cODIGO GRADO NIVEL
2714 Auxiliar Administrativo 407 3
5 Asistencial
REQUISITOS
inmediatos.

5. Transcribir los documentos que le asignen.

6. Manejar programas de computador especificos y sequir las instrucciones que le impartan.

7. Participar en la elaboracion de informes segun solicitud.

8. Participar en proyectos que adelante la alcaldia y que solicite su colaboracion.

9. Revisar documentos presentados por los usuarios, recepcionarlos y dar tramite a los
mismos.

10. Apoyar actividades de clasificacion y archivo de documentos.

11. Acordar con su superior inmediato el programa de trabajo.

12. Elaborar documentos de caracter juridico o administrativo de acuerdo con los procesos y
modelos establecidos e indicaciones recibidas.

13. Participar en la elaboracién de informes segun solicitud.

14. Ejecutar las demas funciones que le sean asignadas por autoridad competente y que tengan
relacion con el nivel, la naturaleza y el area desempefio del empleo.

15. Fijar y/o distribuir circulares o documentos internos.

Estudio: Diploma de bachiller en cualquier modalidad y certificado de curso en sistemas de 40 horas
académicas.
Experiencia: Doce (12) meses de experiencia relacionada con las funciones del cargo.

3.1 VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS MINIMOS Y ANALISIS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION.

OPEC Posicion en lista Nombre
27145 2
Analisis de los documentos

Habida cuenta que la Comisién de Personal centra el argumento de su solicitud de exclusién en que
“...) no aporté el documento que acredite la terminacién y aprobacioén de educacion basica primaria
que se exige para el cargo de nivel asistencial segun el Decreto 1038 de 2018 articulo 2.2.36.2.1
donde cita que deberan acreditar sin sujeciéon a los sefialados en el manual de funciones y de
competencias laborales nivel asistencial: terminacién y aprobacién basica primaria (...)”., procede este
Despacho a efectuar las siguientes precisiones:

Desarrollo del Proceso de Seleccion No. 949 de 2018

El Proceso de Seleccion Municipios Priorizados para el Posconflicto- PDET (Municipios de 52 y 62
Categoria), establecié un enfoque diferencial modulando el principio de libre concurrencia e igualdad
en el ingreso a la Carrera Administrativa, por ello, para la provisién de estos empleos, sélo se permitié
la participacién de aquellos aspirantes que acrediten alguno de los requisitos especiales de
participacién determinados en el articulo 2.2.36.2.4 del Decreto 1083 de 2015, adicionado
parcialmente por el Decreto 1038 de 2018, que consagra lo siguiente:

“ARTICULO 2.2.36.2.4. Requisitos especiales. El aspirante al proceso de seleccién en los
municipios priorizados, ademas de los requisitos sefialados en los articulos anteriores, debe
acreditar una de las siguientes condiciones:

1. Haber nacido, en alguno de los 170 municipios priorizados que se encuentran relacionados
en el Decreto 893 de 2017

2. Acreditar, a través de certificado de vecindad, de estudio o laboral otorgado por autoridad
competente, haber tenido la calidad de residente, estudiante o trabajador al menos dos (2) afios
continuos o discontinuos en cualquiera de los 170 municipios priorizados por el Gobierno
nacional, los cuales se encuentran relacionados en el Decreto 893 de 2017

3. Estar inscrito en el Registro Unico de Poblacién Desplazada

4. Estar inscrito en el Registro Unico de Victimas

5. Estar inscrito en el Sistema de Informacion de la Reintegracion.”

En este sentido, y para efectos del Proceso de Seleccion No. 949 de 2018, dentro del Acuerdo de
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OPEC Posicion en lista Nombre

27145 2

Analisis de los documentos

Convocatoria No. 20181000008546 del 7 de diciembre de 2018, se establecié en el articulo 9°, los
requisitos generales de participacion, asi:

“...)

1. Ser ciudadano (a) colombiano (a)

2. Cumplir con alguno de los requisitos especiales de participacion contemplados en el
articulo 2.2.36.24 del Decreto 1083 de 2015, adicionado por el Decreto 1038 de 2018
(Criterios diferenciadores de la poblaciéon por su calidad de actores del conflicto), a
saber:

e Haber nacido, en alguno de los 170 municipios priorizados que se encuentran
relacionados en el Decreto 893 de 2017.

e Acreditar, a través de certificado de vecindad, de estudio o laboral otorgado por
autoridad competente, haber tenido calidad de residente, estudiante o trabajador
al menos dos (2) afios continuos o discontinuos en cualquiera de los 170
municipios priorizados por el Gobierno nacional, los cuales se encuentran
relacionados en el Decreto 893 de 2017.

e Estar inscrito en el Registro Unico de Poblacién Desplazada.

e Estar inscrito en el Registro Unico de Victimas.

e FEstarinscrito en el Sistema de Informacion de la Agencia para la Reincorporacion
y Normalizacion (ARN), antes llamada Agencia Colombiana para la Reintegracion
(ACR).

3. Cumplir con los requisitos minimos del empleo que escoja el aspirante,
sefialados en el articulo 2.2.36.2.1 del Decreto 1038 de 2018, teniendo en cuenta
que los titulos de las disciplinas académicas seran los que correspondan a los ntcleos
basicos de conocimiento o titulos sefialados en el respectivo Manual Especifico de
Funciones y Competencias Laborales reportado en la OPEC, cargada en el aplicativo
SIMO, empleos pertenecientes a la planta de personal Alcaldia de FLORIDA-VALLE
DEL CAUCA, segun la categoria del Municipio Priorizado.

4. No encontrarse incurso dentro de las causales constitucionales y legales de
inhabilidad, incompatibilidad o prohibiciones para desempefiar empleos publicos, que
persistan al momento de posesionarse en el evento de ocupar una posiciéon de
nombramiento como resultado del concurso abierto de meéritos.

5. Aceptar en su totalidad las reglas establecidas en la Convocatoria.

6. Registrarse en el SIMO.

7. Los demds requisitos establecidos en normas legales y reglamentarias
vigentes. (...)” (Marcacién intencional)

Adicionalmente, es necesario citar lo dispuesto en el articulo 2.2.36.2.1. del Decreto 1038 de 2018,
el cual, senala los requisitos de participacion en el proceso de seleccion de Municipios Priorizados
de quinta y sexta categoria, asi:

“ARTICULO 2.2.36.2.1. Requisitos para participar en los procesos de seleccién en
los municipios de quinta y sexta categoria. Los aspirantes a ocupar los empleos de
carrera administrativa en los municipios de quinta y sexta categoria identificados en el
Decreto Ley 893 de 2017, que sean convocados a concurso por la Comisiéon Nacional
del Servicio Civil en cumplimiento de lo previsto en el Decreto Ley 894 de 2017, y para
efectos del proceso de seleccion, solo deberan acreditar, sin sujecién a los sefialados en
el manual de funciones y de competencias laborales, los siguientes requisitos:

Nivel Asesor: Titulo profesional.

Nivel Profesional: Titulo profesional.

Nivel Técnico: Diploma de bachiller en cualquier modalidad.

Nivel Asistencial: Terminacion y aprobacion de educacion basica primaria.

Los titulos de las disciplinas académicas a exigir para ocupar el empleo seran los que
correspondan al (a los) ntcleo(s) basico(s) del conocimiento o titulos sefialados en el
respectivo manual especifico de funciones y de competencias laborales vigente al
momento de reportar los empleos a la Comision Nacional del Servicio Civil.

Para el gjercicio de los empleos no se exigira experiencia.” (Marcacién intencional)
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OPEC Posicion en lista Nombre

27145 2

Analisis de los documentos

Teniendo en cuenta lo anterior, y para efectos de identificar si la elegible cumple o no con el requisito
minimo de estudio, la CNSC procedio a revisar los documentos cargados a través del aplicativo SIMO,
encontrando que, en el item de educacién anexd el siguiente soporte:

¢ Diploma de Bachiller expedido por el Gimnasio Regional “Simén Bolivar”, el 15 de mayo de
1984.

Con el mencionado documento la elegible acredito el requisito minimo de estudio establecido para el
empleo objeto de oferta, siendo pertinente precisar que la verificacion del cumplimiento se efectud
con sustento, en lo dispuesto en el Anexo Técnico (Casos) “Criterio unificado frente a situaciones
especiales que deben atenderse en la Verificacion de Requisitos Minimos y la Prueba de Valoracion
de Antecedentes de aspirantes inscritos en los procesos de seleccion que realiza la CNSC para
proveer vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa” del 18 de febrero de 2021, que
frente al cumplimiento del requisito minimo de estudios, sefalo:

“...) 13. ;Se puede acreditar el requisito de Estudios exigido en la OPEC con un
titulo de un nivel de educacioén superior?

Respuesta: De manera general, y en aplicacion del principio constitucional de la buena
fe, es posible acreditar el requisito de estudios con un titulo de un nivel de educaciéon
superior al exigido en la OPEC, en los siguientes casos:

a) El requisito de aprobaciéon de educaciéon bdsica primaria con una certificaciéon de
aprobacion de la Educaciéon Basica Secundaria o con el titulo de Bachiller o con

cualquier titulo o certificacién de estar cursando o haber cursado al menos un semestre
o un crédito académico de un programa de un nivel de educacién superior (...) (Marcacién
intencional)

Lo anterior, de conformidad con las disposiciones de los articulos 10 y 11 de la Ley 115 de 1994, los
cuales senalan:

«Articulo 10. [...] Se entiende por educacion formal aquella que se imparte en

establecimientos educativos aprobados, en una secuencia regular de ciclos lectivos, con
sujecion a pautas curriculares progresivas, conducente a grados y titulos (Subrayado
fuera de texto).

[-]

Articulo 11. (...) La educacion formal a que se refiere la presente Ley, se organizara en
tres (3) niveles:

[..]

b) La educacién basica con una duracion de nueve (9) grados (...) se desarrollara en dos
ciclos: La educacion basica primaria de cinco (5) grados y la educacion basica secundaria
de cuatro (4) grados, y

¢) La educaciéon media con una duracion de dos (2) grados.

[...]»

Las anteriores reglas encuentran también respaldo en la jurisprudencia del Consejo de Estado,
Corporacion que, en su Sala de Consulta y Servicio Civil, a través de concepto del 3 de julio de 2008
(Radicado No. 11001-03-06-000-2008-00051-04, Magistrado Ponente Doctor William Zambrano
Cetina.), puntualizé:

«[...] Como se observa, esta ultima limitacion esta referida exclusivamente a los limites de
la discrecionalidad que tiene el Gobierno para establecer los requisitos de los empleos,
segun los estandares minimos y maximos que se establecen en el articulo 5°. Pero, en
ningun caso esos "maximos", pueden interpretarse en el sentido de que constituyen
factores de exclusiéon de quienes tienen requisitos “mayores” a los exigidos para el
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respectivo empleo.

Por lo tanto, reglamentada la materia y establecidos por el Gobierno [...] los requisitos
para ocupar el cargo [...], los mismos se convierten en el minimo que se debe acreditar
para el empleo; por encima de ese minimo, la persona que se encuentre habilitada puede
entonces aspirar al respectivo cargo.

[...] Una vez fijado dentro de esos limites el respectivo requisito, como por ejemplo "x afios
de educacion secundaria” [...] significa que quienes acrediten tener esa formacion
académica o mas (bachilleres, técnicos, tecndlogos, profesionales, postgrados) estan
calificados para aspirar al empleo.

La Sala observa que una regla contraria, segun la cual el hecho de tener requisitos
superiores a los exigidos seria una razén para descalificar al aspirante, ademas de que

no se deriva de las normas en cita, podria resultar contraria a la Constitucion. Al castigar
-en lugar de recompensar- la experiencia y la formacién académica, se desconocerian

entre otros, el libre desarrollo de la personalidad (art. 16), el derecho a la igualdad - que
prohibe los tratos desiguales a partir de criterios odiosos o discriminatorios (art. 13), el
derecho a la educacion (art. 67) y los principios de eficiencia y eficacia de la funcion
administrativa -a la luz de los cuales la carencia de sentido que la Administracion se
abstuviera de vincular a la funcion publica las personas mayor calificadas.

[..]

En todo caso, [...], ello no determina que exista una regla de exclusion que impida
aspirar al cargo acreditando requisitos mayores a los minimos exigidos para cada
caso [...]» (Negrita y subraya nuestras).

Asi las cosas, con el diploma aportado por la elegible que demuestra que le fue otorgado el Titulo de
Bachiller desde el 15 de mayo de 1984, se da por cumplido el requisito de “Terminacién y aprobacion
de educacion basica primaria” exigido por el articulo 2.2.36.2.1. del Decreto 1038 de 2018 toda vez
que, corresponde a un titulo de un nivel de educacién superior al requerido, por lo que, no es
procedente lo aludido por la Comision de Personal, en cuanto al incumplimiento del requisito de
formacion académica.

En virtud de lo expuesto y habida cuenta que la sefiora ALBA MARIA OVIEDO BUITRAGO cumple
con el requisito minimo de educacién, NO se accede a la solicitud de exclusiéon presentada por la
Comision de Personal de la ALCALDIA DE FLORIDA (VALLE DEL CAUCA), y, en consecuencia, NO
sera excluida de la lista de elegibles conformada mediante la Resoluciéon No. 15370 del 3 de octubre
de 2022.

4. CONCLUSION.

Con sustento en el analisis anteriormente efectuado, y teniendo en cuenta que la sefiora

, identificada con C.C , cumple con el requisito minimo de educacion
dispuesto en el articulo 2.2.36.2.1. del Decreto 1083 de 2015, adicionado parcialmente por el Decreto
1038 de 2018, la Comision Nacional del Servicio Civil decide NO EXCLUIR a la elegible de la Lista
conformada a través de la Resolucion No. 15370 del 3 de octubre de 2022, ni del Proceso de Seleccion
No. 949 de 2018, adelantado en el marco de la Convocatoria Municipios Priorizados para el Posconflicto
(Municipios de 52 y 62 Categoria).

En mérito de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:
ARTICULO PRIMERO. No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No.
15370 del 3 de octubre de 2022, ni del Proceso de Seleccion No. 949 de 2018, adelantado en el

marco de la Convocatoria Municipios Priorizados para el Posconflicto (Municipios de 5% y 62 Categoria),
a la elegible que se relaciona a continuacion:
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ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la elegible sefialada en el
articulo anterior, a través del aplicativo SIMO dispuesto para la Convocatoria Municipios Priorizados para
el Posconflicto (Municipios de 5% y 62 Categoria), haciéndole saber que contra la misma procede el
Recurso de Reposicion, el cual podra presentar ante la CNSC a través del mencionado aplicativo, dentro
de los diez (10) dias siguientes a su notificacion’.

ARTICULO TERCERO. Comunicar la presente decision, a través de la Secretaria General de la CNSC,
al Presidente de la Comisién de Personal de la ALCALDIA DE FLORIDA (VALLE DEL CAUCA), 0 a
quien haga sus veces, en la direccion electronica desarrolloinstitucional@florida-valle.gov.co,
informandole que contra la misma procede Recurso de Reposicién, el cual podra ser radicado dentro de
los diez (10) dias® siguientes a la comunicacion de la presente decisién, en la sede de la CNSC ubicada
en la Carrera 16 No. 96 - 64 Piso 7, de la ciudad Bogota D.C, o a través del correo electronico
atencionalciudadano@cnsc.gov.co, o de la pagina www.cnsc.gov.co, enlace Ventanilla Unica.

ARTICULO CUARTO. Comunicar la presente decision, a través de la Secretaria General de la CNSC,
al Jefe de Talento Humano, o a quien haga sus veces, de la ALCALDIA DE FLORIDA (VALLE DEL

CAUCA), al correo electronico: desarrolloinstitucional@florida-valle.gov.co.

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, en
cumplimiento del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, norma relativa a los mecanismos de publicidad de
las Convocatorias.

ARTICULO SEXTO. La presente Resolucion rige a partir de su firmeza.
NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., el 21 de junio del 2023

MAURICIO LIEVANO BERNAL
COMISIONADO

Elaboré: Edisson Huertas Vargas
Revisé: Cesar Eduardo Monroy Rodriguez
Aprobo: Nathalia Villalba

7 Articulo 76 de la Ley 1437 de 2011 “Por la cual se expide el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”
(CPACA)”
& Ibidem
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